Така активна антимосковська діяльність Виговського та його

соратників викликала різку реакцію з боку Москви. Вони ще активніше

почали наступ на автономію Гетьманщини. Особливі надії вони покладали на

те, що в Україні відбудуться якість зміни на користь московії після смерті Б.

Хмельницького. Помер Б. Хмельницький 6 серпня (27 липня) 1657 р. «у

Чигирині, так і не докрутивши військової машини війни з поляками, своє

великотрудне і великопечальне життя» [2, с. 314]. Втрата Україною такого

вождя привела до боротьби різних політичних угрупувань за владу. Ситуація,

яка була і так вкрай складною, ще більше дестабілізувалась, чим прагнули

сотника Пилипа Уманця, який зупинив під Новгород-Сіверським війська

царя.

На кордоні з Гетьманщиною Москва зосередила великі сили, які

почали здійснювати рейди на козацьку територію. Оцінюючи їх сили

наказний гетьман Г. Гуляницький, перебуваючи в м. Барви, писав 10

листопада (31 жовтня) 1658 р. ніжинському наказному полковнику Григорію

Кобилецькому, щоб той готувався серйозно до оборони, бо «Москва наступає

безбожна зі свавільниками ... все мечем та вогнем розоряють, церкви Божі та

монастирі палять, священиків, іноків та інокинь, всіх під меч без жодного

Хмельницького з московським царем 1654 р. Козаки сподівались

на відновлення всіх своїх прав і привілеїв, які б забезпечили державний

устрій Гетьманщини [131, с. 342-344].

Однак, Москва не пішла на такі вимоги і змусила Юрія Хмельницького

підписати «Переяславські статті», які були нав՚язані козакам у Переяславі 27

(17) жовтня 1659 р. Згідно цих статей Гетьманщина ставала залежною від

московського царя, як звичайна автономна територіальна одиниця Московії.

Державотворчі ідеї І. Виговського зазнали краху. Цар забороняв обирати до

складу старшинського середовища будь-кого з оточення Виговського, а його

Конвокація Київського, Брацлавського, Чернігівського воєводств відбудеться після

майбутнього сейму, який, дай Боже, буде скликаний якнайшвидше універсалом його

королівської милості. Діялося це в таборі під Гадячем, дня і року, зазначеного вище.

Іван Виговський, гетьман князівств Руських рукою власною

Текст Гадяцького договору 6(16) вересня 1658р.,

ратифікований сеймом Речі Посполитої

Джерело: Гадяцька унія 1658 року / Редкол. П. Сохань, В.Брехуненко та ін.

Київ: Вид. дім «KM Академія», 2008. С.